
 
Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente  

 IFSP Caraguatatuba 
Presidência do Grêmio Estudantil 

 
AD REFERENDUM N°003/2020/GE 

Caraguatatuba, 20 de março  de 2020. 
 
 
O PRESIDENTE do Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente, no uso de suas              
atribuições que lhe confere o ESTATUTO da organização, especificamente no art.19° inciso III, 
 
CONSIDERANDO a pandemia de Coronavírus(Covid-19), que é sem precedente(s) e impede a            
continuidade das atividades presenciais do IFSP Caraguatatuba e, portanto, a finalização do            
processo eleitoral e transição de mandato à única chapa inscrita 
CONSIDERANDO a importância da continuidade da representação estudantil organizada no          
campus, inclusive para atuar no auxílio e representação dos estudantes do cursos técnicos             
durante a pandemia  
CONSIDERANDO a importância de se realizar uma transição correta para o melhor            
funcionamento da entidade 
CONSIDERANDO a legitimidade dos atuais representantes, que foram eleitos e conhecem a            
dinâmica da entidade e da Instituição  
CONSIDERANDO que os membros da chapa inscrita estão cientes e de acordo, assim como os               
da atual diretoria  
 
  
DETERMINA 
 

1. A suspensão do processo eleitoral sem prejuízo à chapa inscrita, que terá resguardado o              
direito de assumir a diretoria quando houver possibilidade de se realizar uma transição.  

2. A manutenção do mandato da atual diretoria. 
3. A revogação das disposições em contrário. 

 
ESCLARECE 
 

1. Que a diretoria continuará a agir de forma democrática, e jamais deixará, sempre             
consultando os filiados, através dos representantes de classe, durante a suspensão das            
atividades presenciais.  

2. Que a publicação deste ad referendum visa organizar a documentação interna da             
entidade, que se encontra disponível no sítio do IFSP Caraguatatuba          
(https://www.ifspcaraguatatuba.edu.br/representacoes-estudantis). 

 
 
 
 

 



 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

 
PABLO GOMES DOS REIS 

Presidente do Grêmio Estudantil Professor Dr. Renato Aurélio Mainente 

 

CEP 11665-071 Caraguatatuba/SP - geifspcar@gmail.com 


